
OKRESNÝ ÚRAD SVIDNÍK
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Sov.hrdinov 102, 089 01  Svidník____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SK-OSZP-2023/003545-006

Svidník
28. 07. 2023

Rozhodnutie
o povolení stavby

Popis konania / Účastníci konania
Obec Svidnička - žiadosť o vydanie vodoprávneho (stavebného) povolenia "Rozšírenie kanalizácie v obci
Svidnička"

Výrok
Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy
starostlivosti o životné prostredie podľa ust. § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
v nadväznosti na § 2 ods. 3 a § 3 ods. 1 písm. e) zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej
štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako príslušný
orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 písm. a) a § 71 ods. 1 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o
zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len “vodný zákon“), ako špeciálny stavebný úrad podľa ustanovenia § 61
písm. c) vodného zákona a § 120 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len “stavebný zákon“), na základe
žiadosti Obce Svidnička, o vydanie vodoprávneho povolenia na uskutočnenie vodnej stavby: „Rozšírenie
kanalizácie v obci Svidnička“, a po vykonanom vodoprávnom konaní podľa ustanovenia § 73 vodného
zákona v súlade s ustanovením § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok)
v znení neskorších predpisov (ďalej len “správny poriadok“) rozhodol takto:

Podľa ustanovenia § 26 ods. 1 vodného zákona v nadväznosti na ustanovenie § 66 stavebného zákona
a § 10 vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, vydáva pre stavebníka:

Obec Svidnička
Svidnička 19, 090 02 Svidnička
IČO: 00331015

p o v o l e n i e

na uskutočnenie vodnej stavby „Rozšírenie kanalizácie v obci Svidnička“,

Vodná stavba bude zhotovená na parcelách KN-C 202, 447/1 a 452/1 (KN-E 1016) v katastrálnom území
Svidnička.



2 / 9

V súlade s ust. § 26 ods. 3 vodného zákona je toto rozhodnutie súčasne stavebným povolením podľa
ust. § 66 stavebného zákona.

A: Účel stavby:

V dotknutej časti územia obce prebieha individuálna bytová výstavba a nie sú zrealizované všetky
potrebné inžinierske siete. Na dotknutej časti ulice je len vodovod, elektrická NN sieť a vo výstavbe je
splašková kanalizácia. Výstavbou navrhovanej kanalizácie budú vytvorené podmienky na rýchlejší rozvoj
dotknutého územia, bude zabezpečené nezávadné zneškodňovanie odpadovej vody.

B: Stručný technický popis:

Kanalizačné potrubie bude slúžiť na odvádzanie splaškových odpadových vôd z objektov IBV. Materiál
potrubia je navrhovaný PVC-U KG SW SN8 plnostenné D 315 mm a PVC-U KG SW SN8 plnostenné D
160. Recipientom bude verejná kanalizácia Svidnička, čistenie odpadových vôd bude zabezpečené na
existujúcej ČOV Svidník po dobudovaní kanalizácie Kružlová a Kapišová.
Stoka „ADa" začína napojením na existujúcu šachtu stoky „AD". Trasovanie stoky je dvorom rodinného
domu po miestnu komunikáciu. Pokračuje striedavo v miestnej komunikácii, krajnici komunikácie a v
zelenom páse medzi komunikáciou a oplotením. Ukončená bude kontrolnou šachtou. Bude križovať
elektrické vzdušné a podzemné vedenie a dva cestné priepusty.
Odvádzanie odpadových vôd z existujúcich a budúcich objektov bude cez kanalizačné odbočky v počte
10 ks o celkovej dĺžke 42,0 m.
Na stoke „ADa" je navrhnutých 10 ks kanalizačných šácht plastových DN 1000 mm. Materiál stoky „ADa"
je: PVC-U KG SW SN8 plnostenné D 315 mm, dĺžka 393,0 m.
Materiál prípojok je PVC-U KG SW SN8 plnostenné D 160 mm, celková dĺžka 42,0 m, počet 10 ks.
Podrobný technický popis stavby ako i ďalšie podrobnosti riešenia sú uvedené v dokumentácií pre
stavebné povolenie, číslo zákazky 01/10/2022, ktorú vypracoval v 04/2023 autorizovaný stavebný inžinier
Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, 094 21 Kladzany, č. oprávnenia 2116*SP*A2.

C: Podmienky povolenia:

1. Investorom stavby bude Obec Svidnička.
2. Povolenie sa vzťahuje na uskutočnenie vodnej stavby: „Rozšírenie kanalizácie v obci Svidnička“,
navrhnutej na parcelách KN-C 202, 447/1 a 452/1 v katastrálnom území Svidnička.
3. Neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia je odsúhlasený projekt stavby, číslo zákazky 01/10/2022,
ktorú vypracoval v 04/2023 autorizovaný stavebný inžinier Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, 094 21
Kladzany, č. oprávnenia 2116*SP*A2.
4. Stavba bude zhotovená dodávateľským spôsobom. Zhotoviteľ stavby bude určený na základe
výberového konania.
5. Na stavbu budú použité materiály a výrobky, ktoré zabezpečujú hospodárnosť stavby, požiadavky
ochrany zdravia, požiarnej bezpečnosti, bezpečnosti práce, životnosť a úžitkovosť stavby v súlade so
zákonom NR SR č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch v platnom znení.
6. Písomne oznámiť tunajšiemu úradu začatie stavby (§ 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona) spolu s
kontaktnými údajmi o zhotoviteľovi stavby a o stavebnom dozorovi (ak je stavebníkom určený).
7. Stavba bude ukončená v termíne najneskôr do dvoch rokov od jej začatia.
8. V súlade s § 75 ods. 1 stavebného zákona, stavebník zabezpečí priestorové vytýčenie stavby
fyzickou osobou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti
a autorizačné overenie vybraných geodetických a kartografických činností autorizovaným geodetom a
kartografom. Doklady o vytýčení priestorovej polohy predloží stavebník špeciálnemu stavebnému úradu
pri kolaudácií (§ 75a ods. 4 stavebného zákona).
9. Pred začatím zemných prác je potrebné nasondovať a zabezpečiť proti poškodeniu všetky už existujúce
podzemné a nadzemné, výstavbou dotknuté inžinierske siete s ich správcami, pri súbehu alebo krížení
dodržať platné predpisy.
10. V miestach kríženia a pri predpokladaných miestach stretnutí s podzemnými vedeniami je zhotoviteľ
povinný vykonať zemné práce ručným výkopom.



3 / 9

11. Začiatok prác a ukončenie prác pri súbehoch a križovaní s podzemnými inžinierskymi sieťami oznámiť
vopred správcovi siete a pred zásypom takéhoto miesta prizvať správcu siete ku kontrole prác. Zápisom v
stavebnom denníku dokladovať stavebnému úradu k vydaniu užívacieho povolenia správnosť vykonania
prác.
12. Investor je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu na stavenisku (§ 66 ods. 3 písm. j) stavebného
zákona).
13. Prerokovať s tunajším úradom prípadné zmeny projektu, ktoré by sa ukázali v priebehu výstavby ako
potrebné a nutné a v značnej miere by menili technické riešenie.
14. Vlastník vodnej stavby je povinný dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov a aby
vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. Po skončení je povinný uviesť susedný
pozemok ako i verejné priestranstvá do pôvodného stavu, a ak to nie je možné, poskytnúť vlastníkovi
susedného pozemku náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody.
15. Pri realizácií stavby je potrebné dodržiavať ustanovenia § 48 stavebného zákona upravujúce
všeobecne technické požiadavky na uskutočňovanie stavieb.
16. Pri realizácií stavby je nutné dodržiavať všetky predpisy týkajúce sa bezpečnosti pri práci a
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku (Vyhláška Ministerstva práce,
sociálnych vecí a rodiny SR č. 147/2013 Z. z. Stavenisko zabezpečiť tak, aby nedošlo k havárií či úrazu.
17. Dodržať podmienky vyjadrení dotknutých orgánov a organizácií k projektu stavby a pre účel
vodoprávneho konania a to najmä:

a) Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ Svidník, OSZP“), úsek
štátnej správy ochrany prírody a posudzovania vplyvov na životné prostredie, vyjadrenie číslo OU-SK-
OSZP-2022/005745-002 zo dňa 07. 11. 2022
• Územie umiestnenia stavby sa nachádza v prvom stupni ochrany v zmysle zákona OPaK a nezasahuje
do území NATURA 2000 ani do siete národných chránených území.
• V navrhovanej lokalite nie sú evidované biotopy národného a európskeho významu ani prvky R-USES
okresu Svidník.
• Prípadný nevyhnutný výrub drevín a krovitých porastov pre umiestnenie a realizáciu stavby je možné
vykonať v mimovegetačnom období (od 01.10. - 31.03.) na základe právoplatného súhlasu orgánu
ochrany prírody a krajiny v zmysle § 47 zákona OPaK a vyhlášky MŽP SR č. 170/2021 Z.z.
• Po ukončení stavebných prác je potrebné vykonať zemné úpravy a revitalizáciu poškodenej zelene v
okolí stavby.

b) OÚ Svidník, OSZP, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, vyjadrenie číslo OU-SK-
OSZP-2022/005816-002 zo dňa 04.11.2022
V súlade s § 99 ods. 1 písm. b) bod 2 zákona o odpadoch z hľadiska odpadového hospodárstva pri
realizácii stavby požadujeme:
1. Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, vykonávaných
v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby
alebo fyzickej osoby – podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, ktorej bolo
vydané povolenie podľa osobitného predpisu; pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je
pôvodcom odpadu ten, kto uvedené práce vykonáva.
2. Pôvodca odpadu podľa odseku 2 zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa tohto zákona a okrem
povinností podľa § 14 ods. 1 je povinný:
a) zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane spätného
zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania
a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 časti pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy,
b) vykonávať selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre nakladanie s
odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovné použitie, vedľajšími produktami a stavebnými
a demolačnými odpadmi tak, aby bolo zaistené ich maximálne opätovné využitie a recyklácia,
c) stavebné odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie
realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a
organizačné podmienky dovoľujú,
d) zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) preukázateľný zmluvný
vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom vykonávacím predpisom.
3. Iný recyklovateľný stavebný odpad neznečistený škodlivinami odovzdať na recykláciu.



4 / 9

4. Nerecyklovateľný a nevyužiteľný stavebný odpad ukladať na riadenú skládku stavebných odpadov.
5. Použite výkopovej zeminy na terénne úpravy okolia stavby je podmienené vydaním súhlasu podľa §
97 ods.1 písm. s) na povrchovú úpravu terénu.
6. Podľa ustanovenia § 2 písm. h) zákona sa tento nevzťahuje na nekontaminovanú zeminu a iný
prirodzene sa vyskytujúci materiál počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál použije na účely
výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom sa vykopal. V ostatných prípadoch na nakladanie
s prebytočnou zeminou sa vzťahujú ustanovenia zákona o odpadoch. Za uloženie prebytočnej zeminy
zodpovedá pôvodca odpadov. Miesto uloženia prebytočnej zeminy v prípade ak nebude uložená na
riadenú skládku odpadu bude určené tak, aby bolo v súlade s platnou legislatívou.
 Pred kolaudačným konaním p o ž i a d a investor tunajší úrad o vydanie vyjadrenia k dokumentácii pre
vydanie kolaudačného rozhodnutia, ktoré musí obsahovať doklady o nakladaní so vzniknutými odpadmi
počas realizácie stavby podľa tejto projektovej dokumentácie.

c) Krajský pamiatkový úrad Prešov, záväzné stanovisko č. KPUPO-2023/5855-2/19161/Ta z 14.03.2023
• Stavebník je povinný podľa § 40 pamiatkového zákona a § 127 stavebného zákona oznámiť každý
archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu (ďalej len „KPÚ“) Prešov a urobiť nevyhnutné
opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil.

d) Východoslovenská distribučná a.s., Košice, (ďalej len „VSD“) vyjadrenie číslo 25292/2022 zo dňa
26.10.2022
Upozorňujeme Vás, že v blízkosti záujmovej oblasti vyznačenej v zaslaných mapových podkladoch sa
nachádzajú nadzemné VN (do 35kV) rozvody, ktoré si môžete lokalizovať na mieste.
Upozornenie na ochranné pásma v zmysle § 43 zákona 251/2012 Z.z.:
Na ochranu zariadení sústavy sa zriaďujú ochranné pásma. Ochranné pásmo je priestor v bezprostrednej
blízkosti zariadenia sústavy, ktorý je určený na zabezpečenie spoľahlivej a plynulej prevádzky a na
zabezpečenie ochrany života a zdravia osôb a majetku.
Ochranné pásmo vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými rovinami po
oboch stranách vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na vedenie od krajného vodiča.
Vzdialenosť obidvoch rovín od krajných vodičov je pri napätí
a) od 1 kV do 35 kV vrátane
1.pre vodiče bez izolácie 10 m; v súvislých lesných priesekoch 7 m,
2.pre vodiče so základnou izoláciou 4 m; v súvislých lesných priesekoch 2 m,
3.pre zavesené káblové vedenie 1 m,
V ochrannom pásme vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia a pod elektrickým vedením je okrem
prípadov podľa odseku 14 zakázané
a) zriaďovať stavby, konštrukcie a skládky,
b) vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3 m,
c) vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3m vo vzdialenosti do 2m od krajného vodiča
vzdušného vedenia s jednoduchou izoláciou,
d) uskladňovať ľahko horľavé alebo výbušné látky,
e) vykonávať činnosti ohrozujúce bezpečnosť osôb a majetku, ',·
f) vykonávať činnosti ohrozujúce elektrické vedenie a bezpečnosť a spoľahlivosť prevádzky sústavy.
Vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3 m vo vzdialenosti presahujúcej 5 m od
krajného vodiča vzdušného vedenia možno len vtedy, ak je zabezpečené, že tieto porasty pri páde
nemôžu poškodiť vodiče vzdušného vedenia.
Vlastník nehnuteľnosti je povinný umožniť prevádzkovateľovi vonkajšieho nadzemného elektrického
vedenia prístup a príjazd k vedeniu a na ten účel umožniť prevádzkovateľovi vonkajšieho nadzemného
elektrického vedenia udržiavať priestor pod vedením a voľný pruh pozemkov (bezlesie) so šírkou 4 m
po oboch stranách vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia. Táto vzdialenosť sa vymedzuje od
dotyku kolmice spustenej od krajného vodiča nadzemného elektrického vedenia na vodorovnú rovinu
ukotvenia podperného bodu.
V prípade zemných prác v blízkosti nadzemného vedenia žiadame, aby nebola porušená stabilita
podperných bodov a taktiež aby nebola porušená uzemňovacia sústava elektrického vedenia. Pri prácach
v blízkosti vedenia žiadame dodržať bezpečné vzdialenosti podľa platných STN.



5 / 9

Ďalej Vás upozorňujeme, že môže dôjsť k styku s elektroenergetickými zariadeniami, ktoré nie sú v
majetku VSD, a.s., prostredníctvom, ktorých sú napájaní odberatelia elektrickej energie. Ich priebehy
neevidujeme.
V prípade stavieb, na ochranu ktorých sa zavádzajú ochranné pásma podľa osobitných predpisov
žiadame, aby bol rešpektovaný rozsah ochranného pásma novovzniknutej stavby voči existujúcim
častiam regionálnej distribučnej sústavy prevádzkovateľa VSD, a.s. V prípade nedodržania tejto
požiadavky si bude VSD, a.s. uplatňovať všetky škody a zvýšené náklady, ktoré jej pri výkone povolenej
činnosti vzniknú z titulu, že sa jej stavby a zariadenia dostali do ochranného pásma novovzniknutej stavby.
Za správnosť a úplnosť technickej dokumentácie a za jej realizovateľnosť je zodpovedný projektant.
K projektu elektrorozvodných zariadení za meraním odberu elektriny a k projektu ostatných stavebných
objektov sa nevyjadrujeme. Za správnosť ich technického riešenia zodpovedá projektant.
K umiestneniu stavby "Rozšírenie kanalizácie v obci Svidnička" podľa predloženej projektovej
dokumentácie n e m á m e z hľadiska záujmov a pôsobnosti našej spoločnosti výhrady, ak budú d o d r
ž a n é naše vyššie uvedené podmienky.

g) Slovak Telekom a. s., Bratislava, vyjadrenie číslo 66122231516 zo dňa 12. 10. 2022
1.Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je
potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu.
2.Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny
vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti
nezodpovedá vyznačenému polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné
číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu
3.
3.Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal
uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje
do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať
spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK
prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti:
Iveta Mathiová, iveta.mathiova@telekom.sk, +421 51 7714777
4.V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA s.r.o. , je
potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného
pásma.
5.Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 23
zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.
6.Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel
konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté
informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom,
a.s.
7.Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj
telekomunikačnú prípojku

h) ORANGE SLOVENSKO a.s., vyjadrenie č. KE – 3017/2022 zo dňa 24.11.2022
Nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s. Metodova 8, 821 09 Bratislava Existujúce
PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické káble a spojky
rôznej funkčnosti. Úd je o technickom stave a počte HDPE poskytneme po zdôvodnení potrebe pri
vytýčení trasy.
Pri projektovaní stavieb dodržať priestorov(1 normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických
komunikáciách č. 351/2011 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, tesných súbehoch,
pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu
mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy
riešiť samostatným projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a.s„
Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu
prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a " Zmluvy o preložke so spoločnosťou



6 / 9

Orange Slovensko a.s. nim poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom
pásme optickej trasy oznámiť správcovi PTZ: ,.
Upozorňujeme, že
1. vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných
prevádzkovateľov.
2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho vyjadrenia.
Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ. ste povinný vykonať
všetky objektívne úči11né och ranné o patrenia najmä tým, že zabezpečíte:
- pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu objednať u
správcu PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi /
- preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou
polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku +,-
30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu , aby pri prácach v miestach
výskytu vedení a zariadení pracovali
s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužíval i nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo
vzdialenosti najmenej 1m ( v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ,
- dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami. kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému
poškodeniu
- nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup
k PTZ
- súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nive le ty· nad trasou PTZ ·
- aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou
osobou
- pred zahrnutím previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové dosky,
fólia, marke ry)
. aby bezodkladne oznám ili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 0907 721 378
- overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to. že nezodpovedáme
za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia),
- pred zahrnutím obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude vystavený zápis
o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu PTZ
- ďalšie podmienok prevádzkovateľa a správcov PTZ,
- Nedodržanie podmienok ochrany verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením právnej povinnosti
i podľa § 68 zákona č. 351/2011 a TZ. Toto vyjadrenie platí len v rozsahu nami overenej dokumentácie a
pre rozsah prác vyznačených alebo vymedzených v časti 1. tohoto tlačiva. Vyjadrenie stráca platnosť dole
uvedeným dátumom. Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť
Orange Slovensko, a.s. na základe objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke uveďte
číslo vyjadrenia o existencii PTZ.

i) SVP, š.p., OZ Správa povodia Bodrogu, M.R.Štefánika č. 25, 075 01 Trebišov, Stanovisko č. CS SVP
OZ KE 3245/2023/1 zo dňa 19.06.2023
1. Súbeh kanalizácie s vodným tokom Svidnička v správe našej organizácie žiadame realizovať v zmysle
STN 73 6822 „Križovanie a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi".
2. Začatie a ukončenie prác v blízkosti vodných tokov a zariadení v správe našej organizácie požadujeme
oznámiť na SVP, š. p., Povodie Bodrogu, odštepný závod, Trebišov, prevádzkové stredisko Svidník - Ing.
Ján Tkáč č. tel. 0911 048 403.
3. Investor, resp. vlastník tejto stavby je povinný dodržať ustanovenia § 47, § 49 a§ 50 zákona č. 364/2004
Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov.
4. Z hľadiska protipovodňovej ochrany upozorňujeme investora na dodržanie § 37 zákona č. 7/2010 Z. z.
o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov.
Z hľadiska záujmov na ochranu vôd pred znečistením k predloženému projektovému riešeniu navrhovanej
stavby „Rozšírenie kanalizácie v obci Svidnička" nemáme pripomienky.
Voči vydaniu vodoprávneho povolenia na uskutočnenie predmetnej vodnej stavby nemáme námietky za
predpokladu:
1. súhlasného stanoviska prevádzkovateľa verejnej kanalizácie Svidník s navrhovaným navýšením
množstva splaškových vôd z obe Svidnička, ktoré budú odvedené do ČOV Svidník po rozšírení obecnej
kanalizácie v riešenej lokalite novej IBV Svidnička;



7 / 9

2. vylúčenia vtoku dažďových vôd do projektovanej splaškovej kanalizácie.
Upozorňujeme investora, že v zmysle § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších
predpisov správca vodného toku nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody
vzniknuté užívaním vodných tokov.

j) VVS a.s., Košice, závod Svidník vyjadrenie č. 65020/2023/O zo dňa 23.05.2023
VVS, a.s.. závod Svidnik súhlasí s vydaním vodoprávneho povolenia s dodržaním podmienky:
- V prípade plánovaného odovzdania VK do správy VVS, a.s., žiadame prizvať zástupcu VVS, a.s. (vedúci
strediska HS 81 – Ing. Laca 0902 968 370, majster kanalizácie – p. Dzur 0911 667 580) k uloženiu potrubia
a k tlakovým skúškam VK. Súhlas s realizáciu prác potvrdia zápisom v stavebnom denníku.
Po vydaní kolaudačného rozhodnutia na uvedenú stavbu je VVS, a.s. ochotná podpísať zmluvu o
prevádzkovaní verejnej časti kanalizácie za splnenia nasledovných podmienok:
- Majetok musí byť v bezchybnom a funkčnom stave.
K tomu je potrebné zo strany vlastníka odovzdať prevádzkovateľovi :
- Právoplatné územné rozhodnutie
- Právoplatné stavebné - vodoprávne rozhodnutie (na zriadenie diela)
- Právoplatné užívacie - kolaudačné rozhodnutie
- List vlastníctva pozemkov (príp. kópiu nájomných zmlúv), v ktorom bude zriadené vecné bremeno
- Preberací protokol o odovzdaní a prevzatí stavby (verejnej práce) s prílohami
- uvedenými v protokole
- Kompletnú sadu projektovej dokumentácie so zakreslenými zmenami skutočnej realizácie
- Porealizačné zameranie trasy a objektov stavby ( v písomne ja grafickej forme, ako aj digitálnej forme
na CD)
- Zápis z tlakovej skúšky a certifikáty výrobkov.

18. Stavba sa môže užívať iba na základe kolaudačného rozhodnutia (§ 76 ods. 1 stavebného zákona).
Stavebník je povinný požiadať príslušný špeciálny stavebný úrad o začatie kolaudačného konania a
vydanie povolenia na užívanie predmetnej stavby (§ 79 stavebného zákona).

D: Všeobecné ustanovenia:
1. So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť (§ 52 správneho
poriadku).
2. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo
právoplatnosť (§ 67 ods. 2 stavebného zákona). Čas platnosti stavebného povolenia môže stavebný
úrad predĺžiť tak, aby o nej bolo právoplatné rozhodnuté pred uplynutím platnosti stavebného povolenia.
Stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania.

E: Toto stavebné – vodoprávne povolenie súčasne nadväzuje na:
Územné rozhodnutie vydané stavebným úradom obcou Nižný Orlík č. 25/2023-22 zo dňa 04.04.2023.

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:
Vo vodoprávnom (stavebnom) konaní a v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku neboli vznesené žiadne
námietky a pripomienky účastníkov konania, ktoré by bránili vydaniu tohto rozhodnutia.

Odôvodnenie
Dňa 29.05.2023 bola na Okresnom úrade Svidník, odbore starostlivosti o životné prostredie zaevidovaná
žiadosť Obce Svidnička, o vydanie vodoprávneho (stavebného) povolenia na uskutočnenie vodnej stavby:
„Rozšírenie kanalizácie v obci Svidnička“, navrhnutej na parcelách KN-C 202, 447/1 a 452/1(KN-E 1016)
v katastrálnom území Svidnička.

K žiadosti bolo predložené:
1. Projektová dokumentácia stavby v dvoch vyhotoveniach
2. Dokladová časť:
a) VVS a.s., Košice, závod Svidník vyjadrenie pre vodoprávne konanie č. 65020/2023/O zo dňa
23.05.2023 ;
b) VVS a.s., Košice, závod Svidník vyjadrenie pre územné konanie č. 154265/2022/O zo dňa 06.11.2022 ;



8 / 9

c) SVP, š.p., OZ Správa povodia Bodrogu, M.R.Štefánika č. 25, 075 01 Trebišov, stanovisko č. CS SVP
OZ KE 3245/2023/1 zo dňa 19.06.2023;
d) Slovak Telekom a. s., Bratislava, vyjadrenie číslo 6612231516 zo dňa 12.10.2023;
e) ORANGE SLOVENSKO a.s., vyjadrenie č. KE – 3017/2022 zo dňa 24.11.2022;
f) VSD, a.s. Košice č. 25292/2022 zo dňa 26.10.2022;
g) Krajský pamiatkový úrad Prešov, záväzné stanovisko č. KPUPO-2023/5855-2/19161/Ta z 14.03.2023;
h) OR HaZZ Svidník, stanovisko k UK č. ORHZ-SK1-2022/000953-002 zo dňa 22.11.2022;
i) OÚ OSŽP Svidník, vyjadrenie OU-SK-OSZP-2022/005741-002 zo dňa 07.11.2022, OU-SK-
OSZP-2022/005745-002 zo dňa 07.11.2022, OU-SK-OSZP-2022/005816-002 zo dňa 04.11.2022;
j) Obec Nižný Orlík – územné rozhodnutie č. 25/2023-22 zo dňa 04.04.2023.

Na základe toho orgán štátnej vodnej správy, oznámil začatie vodoprávneho konania všetkým známym
účastníkom konania a dotknutým orgánom oznámením pod číslom OU-SK-OSZP-2023/003545-003 zo
dňa 06.06.2023 a upustil od ústneho pojednávania. Začatie konania bolo oznámené aj verejnou vyhláškou
pod číslom OU-SK-OSZP-2023/003545-002 zo dňa 06.06.2023.

V súlade s ustanovením § 33 ods. 2 správneho poriadku dal zároveň týmto listom možnosť oboznámiť
a vyjadriť sa ku podkladom rozhodnutia, k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie
s poučením, že na neskoršie podané pripomienky a námietky nebude orgán štátnej vodnej správy
prihliadať.

Na základe oznámenia o začatí stavebného konania sa dňa 14.06.2023 dostavil zástupca VVS a.s.,
Košice s požiadavkou nahliadnutia do spisového materiálu vo veci povolenia stavby „Rozšírenie
kanalizácie v Obci Svidnička“, z čoho bol spísaný úradný záznam č. OU-SK-OSZP-2023/003545-005
zo dňa 14.06.2023. V súvislosti s požiadavkou SVP, š.p. Trebišov uvedenou v stanovisku CS SVP
OZ KE 3245/2023/1 zo dňa 19.06.2023 cit.: „Voči vydaniu vodoprávneho povolenia na uskutočnenie
predmetnej vodnej stavby nemáme námietky za predpokladu súhlasného stanoviska prevádzkovateľa
verejnej kanalizácie Svidník s navrhovaným navýšením množstva splaškových vôd z obe Svidnička,
ktoré budú odvedené do ČOV Svidník po rozšírení obecnej kanalizácie v riešenej lokalite novej IBV
Svidnička“, uviedol zástupca VVS a.s., Košice , závod Svidník nasledovné: Cit.: „Zo strany VVS a.s., bolo
na základe vyhodnotenia všetkých súvisiacich okolností, t.j. aj voľnej kapacity ČOV, vydané vyjadrenie
č. 154265/2022/O zo dňa 06.11.2022 na ktorom trváme. Súhlasíme s vydaním stavebného povolenia s
dodržaním podmienok uvedených v našom stanovisku.“ Koniec citátu. V stanovisku VVS a.s., Košice,
závod Svidník č. 154265/2022/O zo dňa 06.11.2022 je uvedené cit.: „V rovnakom území plánuje VVS,
a.s., závod Svidník rozšírenie verejného vodovodu, preto požadujeme o súčinnosť, ak by bolo nevyhnutné
pred stavebným konaním vykonať nejaké úpravy, aby mohli byť tieto rozvody v súbehu za dodržania
priestorovej normy. V prípade plánovaného odovzdania VK do správy VVS a.s., žiadame prizvať zástupcu
VVS a.s. (vedúci strediska HS 81- Ing. Laca 0902 968 370, majster kanalizácie - p. Dzur 0911 667 580)
k uloženiu potrubia a k tlakovým skúškam VK . Súhlas s realizáciou prác potvrdia zápisom v stavebnom
denníku Po vydaní kolaudačného rozhodnutia na uvedenú stavbu je VVS, a.s. ochotná podpísať zmluvu
o prevádzkovaní verejnej časti kanalizácie za splnenia nasledovných podmienok:
- Majetok musí byť v bezchybnom a funkčnom stave.
K tomu je potrebné zo strany vlastníka odovzdať prevádzkovateľovi :
- Právoplatné územné rozhodnutie
- Právoplatné stavebné - vodoprávne rozhodnutie (na zriadenie diela) Právoplatné užívacie - kolaudačné
rozhodnutie
- List vlastníctva pozemkov (príp. kópiu nájomných zmlúv), v ktorom bude zriadené vecné bremeno
Preberací protokol o odovzdaní a prevzatí stavby (verejnej práce) s prílohami
uvedenými v protokole
- Kompletnú sadu projektovej dokumentácie so zakreslenými zmenami skutočnej realizácie
- Porealizačné zameranie trasy a objektov stavby (v písomnej a grafickej forme,
ako aj digitálnej forme na CD)
- Zápis z tlakovej skúšky
- Certifikáty výrobkov“ Koniec citátu.
Z vyššie uvedeného vyplýva, že problematika navýšenia množstva splaškových vôd z obce Svidnička
bola zo strany správcu verejnej kanalizácie vyriešená.



9 / 9

Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o ŽP v konaní okrem iného skonštatoval, že boli predložené
všetky doklady v súvislosti s § 73 ods. 2 vodného zákona, § 8 Vyhlášky MŽP SR číslo 453/2000 Z.
z. a zároveň neboli vznesené žiadne pripomienky a námietky, ktoré by bránili vydaniu predmetného
rozhodnutia. Podmienky uvedené vo vyjadreniach a stanoviskách ostatných účastníkov konania a
dotknutých orgánov boli skoordinované a zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia.

Špeciálny stavebný úrad vzal pri rozhodovaní o povolení stavieb do úvahy príslušné ustanovenia
stavebného zákona, najmä ustanovenia § 60, § 62, § 66 a následnej vyhlášky Ministerstva životného
prostredia Slovenskej republiky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného
zákona, ako aj všetky ďalšie súvisiace právne predpisy a technické normy.

Celkovým posúdením žiadosti vo vodoprávnom konaní s preukázaním potreby uskutočnenia vyššie
uvedenej vodnej stavby, dospel špeciálny stavebný úrad k záveru, že sú splnené podmienky na povolenie
predmetnej vodnej stavby.

Na základe uvedených skutočností preto rozhodol Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o životné
prostredie tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poplatok
Poplatok za vydanie tohto rozhodnutia nebol stanovený, nakoľko je investor oslobodený od platenia
správnych poplatkov v súlade so zákonom NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení
neskorších predpisov.

Poučenie
Podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších
predpisov, možno proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia tohto
rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Svidník, odbor starostlivosti o životné prostredie, Sov.
hrdinov 102, 089 01 Svidník, ktorý rozhodnutie vydal.
Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov a po
nadobudnutí právoplatnosti.

Ing. Iveta Sluťaková
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10275

Doručuje sa
Obec Svidnička, Svidnička 19, 090 02  Svidnička, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., Komenského 50 , 042 48  Košice, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M.
R. Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika
Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, 094 21  Kladzany, Slovenská republika

Na vedomie
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava-Ružinov
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 25
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 1


